
liqdrseg 

COMUNE  DI  PRATO  SESIA 

PROVINCIA DI NOVARA 

Area Economico-Finanziaria 
 

DETERMINAZIONE N.  10  DEL  30.03.2013 
 

OGGETTO: Liquidazione diritti segreteria riscossi durante il I° trimestre 2013. 
 

L’anno duemilatredici il giorno trenta del mese di marzo  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visti gli artt. 10 e 11 del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con atto 

della G.C. n. 138 del 17/12/97; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 02.01.2013; 

 

Visto l’art. 16  del Regolamento di Contabilità approvato con atto del C.C. n. 34 del 04.11.1997; 

 

Vista la deliberazione della G.C. n. 56 del 27.06.2012 di approvazione del P.R.O. anno 2012; 

 

Ritenuta la necessità di provvedere al riparto dei diritti di segreteria riscossi nel I° trimestre 2013 per 

gli atti di cui alla Tabella D allegata alla L. 8.6.62, n. 604 e ss.mm.; 

 

Considerato che l’art. 30 della L. 15.11.73, n. 734  modificato dall’art. 27 del D.L. 28.2.1983, n. 55, 

convertito nella Legge 26.4.83, n. 131, dispone che il provento dei diritti di Segreteria deve essere 

ripartito nella misura unica del 90% da attribuire al Comune, qualunque sia la classe di appartenenza, o 

alla Provincia ed il rimanente 10% al fondo finanziario di mobilità di cui all’art. 17, comma 73, della Legge 

15/05/1997, n. 127 ai sensi dell’art. 20 del D.P.R. 04/12/1997, n. 465; 

 

Visto l’art. 21, comma 1, del D.P.R.  04/12/1997, n. 465 il quale prevede che la quota dei diritti di 

segreteria spettano all’Agenzia e che debbano essere versati direttamente all’istituto di credito 

incaricato del servizio di cassa; 

 

Visto l’art. 41 della L. 11.7.80, n. 312 che dispone l’attribuzione a favore del Segretario Comunale 

rogante del 75% della quota spettante al Comune e fino ad un massimo dell’ammontare di un terzo dello 

stipendio in godimento, in diritti riscossi di cui ai n.ri 1,2,3,4, e 5 della citata Tabella D; 

 

Visto l’ammontare dei diritti riscossi e la determinazione delle quote del 90%, del 10% e del 75% del 

90% che spetta al Segretario nel limite di un terzo dello stipendio in godimento al Segretario stesso; 

 

Visto che al codice 3010036 avente per oggetto “Diritti di Segreteria” dell’entrata del Bilancio 2013 

sono state introitate per il I° trimestre 2013 € 228,96 così come riportati nell’allegato prospetto; 

 

DETERMINA 
1) Di approvare l’elenco dei diritti di Segreteria riscossi in questo Comune durante il I° trimestre 2013 

e di cui all’allegato prospetto; 

 

2) Di approvare la ripartizione effettuata ai sensi della legge richiamata come risultante dallo stesso 

prospetto; 



 

3) Di liquidare e pagare al Segretario Comunale rogante la somma di € 135,24 relativa alla quota del 

75% del 90% dei diritti di segreteria riscossi durante il periodo in questione di cui ai numeri 1,2,3,4, e 5 

della citata Tabella D), imputando la spesa al codice 1010201 cap. 24 all’oggetto “Quota diritti di rogito 

spettanti al Segretario”, del Bilancio di esercizio 2013; 

 

4) Di liquidare e pagare i predetti diritti all’Agenzia, versando direttamente all’istituto di credito 

incaricato del servizio di cassa la somma di € 22,90 relativa alla quota del 10% dei diritti di segreteria 

riscossi durante il I° trimestre 2013, imputando la spesa al codice 1010705 cap. 21 all’oggetto “Quota 

diritti di segreteria da versare all’Agenzia” del Bilancio di esercizio 2013. 

 

                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         F.to Paesanti Paola 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, la regolarità contabile alla 

copertura finanziaria del presente atto. 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 9, comma 1), lettera a), punto 2 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 

102/2009, la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica. 

 

Prato Sesia,  30.03.2013 

                                                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                   F.to  Paesanti Paola 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in 

data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

li,  02.04.2013                                                                                                   

                                                        IL MESSO COMUNALE 

                    Ordiano Massimo 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 


